**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtute Religionis, Et Ei Annexis; Continens quatuor Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine decimusquartus, de
Iuramento, & Adiuratione. Secundus, de Voto. Tertius, & charior Authori,
de statu Religioso. Quartus, de vitiis oppositis Religioni

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

An licitum, vel obligatorium sit, tollere maleficia, seu effectus per
maleficia comparatos. Punct. 11.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76572](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76572)

ratione superstitionis, nihil speciale notandum occurrerit praeter superadicta. Est tamen haec species omnium detestabilissima ob peccata iniuritrix, quae secum trahit: omnia enim nocimeta, quae magici illis superstitionibus a dæmonie sunt, Mago tribuantur; quia ipse illorum causa est viens dæmonie ut ministero ad illa operanda.

P V N C T V M X I.

An licitum, vel obligatorium sit tollere maleficia,
seu effectus per maleficia
comparatos?

S V M M A R I V M.

- 1 Effectu bono, esto male comparato, si à dæmonie in conservacione non pender, ut poteris absque illa superstitione.
- 2 Secus si à dæmonie pender.
- 3 Si effectus maleficij alteri nocuum est, teneris mediis omnibus illicitius remedium procurare.
- 4 Licitum est, & aliquando obligatorium mediis supernaturalibus vti ad curandos maleficij effectus.
- 5 Naturalia remedia licita per se sunt, & Mago obligatoria, si illis nocumentum factum reparari potest.
- 6 Non licet Mago maleficij nocumentum reparare alio maleficio, tametsi alia via damnum reparari non possit.
- 7 Non licet iudicii causa curiositas, vel alterius finis praecipere Mago, ut maleficium coram se faciat.
- 8 An licet maleficium destruere? Proponitur dubitandi ratio.
- 9 Certum est licitum esse Mago hac signa data à dæmonie destruere.
- 10 Imo non solum licitum, sed obligatorium ex charitate est in eo, qui confessus illorum fuerit.
- 11 Adde licere signa contraria apponere si debito fine apponantur.
- 12 Satisfact rationibus, n. 7. adductis.
- 13 Quid licet iudicibus circa maleficos.

1. Præmitto. Primo effectum maleficij duplicum esse alium in se bonum, alium alteri nocuum; & tuncque potest esse independens à dæmonie, vel ab illo dependens, si effectus in se bonus sit, qualis est salus scientia, & pecunia dæmonis arte comparata, neque à dæmonie in conservacione penderat, poteris illam retinere, eisque vti, quia in illorum vsu nullam cum dæmonie societatem habes, sed potes penitentie societatis habite, & re naturali vti, ac si à Deo tibi esset dimititus concessa: neque enim ex concessione dæmonis aliquam habet maculam: sic Martin. Deltio lib.2. disquisit. mag. q.4. lxx. F. Suar. rom.1. de Relig. lib.2. de superst. cap.15. n.24. in fine. Et cap.17. num.1. Et 2. Valent. 2. 2. disq.6. quaest.13. p. 2. col. 5. Vers. quarto neque. Sanch. lib.7. de matrimonio-disput.96. num.4. & lib.2. cap.41. num.1. Et cap.42. num.20. Victoria de Magia quæst.4. num.19. Solum in retentione diuiniatum, & aliorum honorum exterorum est aduentendum sèpè scientia esse, & illuoria, & sèpè ab aliis sublata. Quapropter ut illorum vnius tibi licetus sit, constat ut ibi debet veras eff diuitias, & ignorare esse ab aliis sublatas: dum enim ignoras ab aliquo sublatas esse, præsumete potes ex profundo maris, vel aliquo thesauro, aut minerali sub nullius potestate existente deducas esse: sic Suar. 1. de Relig. lib.2. de superst. cap.17. num.3. Sanch. lib.2. in decal. cap.4. num.2. Bonac. disq.5. de primo decal. præc. q.4. p.5. num.11. in fine. Verum si effectus maleficij comparatus à dæmonie penderat, tametsi in se bonus sit, nequamque licet illum sic retinet: quia talis retentione esset quedam cum dæmonie conseruatione. Vnde si salutem, diuitias, scientiam promiserit tibi dæmon conseruare, quamdiu tali ceremonia vnius fuerit, nequamque tibi licet tali ceremonia vti, esto omnia illa bona amissuras sis; quia non licet maleficium vti ad beneficium obtinendum: sic Suarez expedit. lib.2. de superst. c.17.n.2. & est omnium sententia.

2. Præmitto. Secundò, si effectus maleficij alteri nocuum sit teneris, mediis omnibus licet: corum remedium procurare. Quia teneris nemini injuriar facere, & factam quoad possis reparare: sic ex omnium sententia supponit Suar. lib.2. de superst. c.17.n.13. Et Sanch. lib.2. in decal. c.41.n.22.23.

3. Difficultas autem est in decidendo que media licita sit. Quædam enim sunt supernaturalia, quadam naturalia, quædam superstitionis.

4. Et quidem licitus esse, & aliquando obligatorium mediis supernaturabilibus vti ad curandos maleficij effectus, indubitatum est: quia ad hæc sunt instituta, illisque mouetur Deus, ne amplius nocumentum permittat. Hæc multipliciter sunt. Alia sunt generalia pro omni beneficio consequendo, damnoque vitando, nempe oratio, cum sèpè, & fiducia,

exercitum bonorum operum, misericordia, humilitatis, & penitentie, vñus sacramentorum, confessionis, & Eucharistie, & reliquiarum sanctarum gestatio, & veneratio. Alia hunc effectum specialiter ab Ecclesia diriguntur, ut sunt exercitii Ecclesie, quibus Ecclesia dæmones adiurat, & à nocendo detinet. Item aqua benedicta, sal & panis benedictus, quæ ex precibus Ecclesie vim habent ad dæmonum potestatem coercendam; mouetur enim Deus his precibus afflister protegere, & defendere talibus sacramentalibus munitionis. Alia item ratione sua significatiois speciale vim habent dæmonas coercendi. Hæc sunt signo se crucis munire, quo sanctissimam Trinitatem venerans, memoriam passionis Christi recolendo: illo enim signo Christum crucifixum refens, & diabolο obiciis, quod illi durum est: quia videt illo signo esse viatum, & superatum, & adhuc diuinam virtutem ibi afflister. Deinde est invocatio nominis Iesu; quia obiectus ille Iesus, quod fuit viatus, & quia huic nomini non solum celestes, & terrestres, sed etiam infernales potestates subduntur. Vide de his remedii Martin. Deltio lib.2. disquisit. mag. cap. 9.3. & seqq. 3. Lessius lib.2. de iustitia, cap. 44. rot. 2. dicitur 5. Dixi aliquando esse obligatorium his remedii spiritualibus vti: quod quando hoc sit ex iis quæ diximus tunc de orationis obligatione, tum de charitate in proximum colligendum.

4. Naturalia remedia licita per se sunt, & Mago obligatoria, si illis nocumentum factum curari, repararique potest. At raro hæc remedii naturali efficacia habent, dum dæmoni à nocendo non deficiunt, quia ipse vim medicamentorum facile potest eldere, vel contraria apponendo, vel vias obstruendo, vel se interponendo: sic Lessius dicto dub. 5. n. 28. Suan. lib.2. de superst. c.17.n.7. Superstitionis remedia voco, quæ ex pacto dæmonis, & arte magica sunt. Et de iis certa sententia est in nullo casu licet: quia in nullo casu licet vti opéra dæmonis, & cum illo commercium, & Societatem habere; quia et intrinsecè malum: sic omnes doctores.

5. Ex quo sit primo, nullo modo licet Mago maleficij nocumentum reparare alio maleficio, tametsi alia via damnum reparari non possit; quia non sunt facienda mala, ut inde evaniant bona: & tradit tanquam de fide certum plures referens, Sanch. lib.7. de matrimonio-disput.95. n.1. Et lib.2. in decal. c.41. n.3. Neque obstat lex eorum q. Cod. de Maleficis, & lex regia fin. tit. 23. pars. 7. excusans maleficos maleficis ventes non ad maleficendum, sed ad maleficia impedienda: non vt recte Sanch. supra, & Suan. lib.2. de superst. c.19.n.14. alios referentes, non excusant supradicta culpa, sed a penitentia alias per leges impositis; quia non peccabunt contra iustitiam.

6. Secundò sic non licet iudicii causa curiositas, aut alterius cuiuscunq; finis praecipere Magis, ut maleficium coram se faciant; quia esset eorum peccato coopeari: sic exp. Sanch. lib.2. in decal. c.41. n.4. His tanquam certis premis.

7. Difficultas versatur, an inter media superstitionis computanda sit maleficij destrucción: Solet enim dæmon cum Mago pactum inire, ut stante globo capillorum, aliae & simili te in tali loco, ipso nocebit: & ratione huius pacti non obligatur illa destrucción a documenti inferendi cessatione, sed libertum est continuare nocumentum, vel ab illo desistere. Aliquando tamen erit cum Mago pactum non solum de documento inferendo, dum illa res perfuerat in tali loco, sed quod illa destrucción, vel à tali loco remota, à documento desistat. Difficultas ergo est: an tale signum licet destruere. Et ratio difficultatis est: quia illius destrucción est quoddam signum datum à dæmonie sanitatis obtinendæ: sed nemini licet obtemere sanitatem vngendo signis, datis à dæmoni; quia esset dæmoni associari, & sanitatem ab eo obtinere. Ergo. Et confirmo. Ponamus dæmonem sic cum Mago pacisci, dum hic annulus perfuerauerit, non desistam à documento Petri, illo tamen destructo, non solum à documento Petri cessabo, sed insuper media applicabo, quibus integrè salutem recupererem: si destruas annulum, racine confitentis dæmoni pacto, & vis ab eo salutem integrè recipere. Ergo consequitur illius sanitatis est, per medium superstitionis. Deinde si licet signa destruere, quibus dæmon promitterit à documento desistere, & insuper latum integrum concedere, licet utique medius alii politius vti, si ipse dæmon promitteret non cessatrum à documento, quousque illa apponeretur. At hoc non videatur dicendum quia iam inde conuincitur te vti mediis à dæmonie datus ad effectus ab illo obtinendos. Quod autem est: quoniam prætendit obtinere priuationis sit, & positius, non videatur à superstitione excusare. Non enim à superstitione excusatus esset, si dæmon promittente venti aliquo signo etiam bono nunquam tenatur, ut vi hanc securitatem obsineret, signo illi fueris vñus. Tadē confirmatur exemplum sancti Hilarionis, qui (ut reket Hero. in eius vita) noluit inquirere, nec removere signa, quib; dæmon affirmabat se esse ligatum, ne aut solitis incantationibus recessisse dæmon videtur, aut ipse sermoni eius accedat. Ergo obligate dæmonem exire remouendo signis,